1

令和４年４月知立市教育委員会定例会 議事録

○ 議事日程

１．日 時 令和４年４月１４日（木）

午前９時３０分から１１時３０分

２．場 所 市役所 第４会議室

３．出席委員 教 育 長 宇 野 成 佳

委 員 宇 納 一 公

委 員 蔭 山 英 順

委 員 竹 内 博 之

委 員 伊 藤 沙 織

４．説明職員 教 育 部 長 寺 田 秀 彦

教育庶務課長 加 藤 竜 也

学校教育課長 小 川 桂

生涯学習スポーツ課長 水 藤 真 人

文 化 課 長 中 野 康 弘

５．書 記 教育庶務課長補佐 柴 田 希代子

６．傍 聴 者 ０名

第１ 前回議事録の承認

第２ 委員報告

第３ 教育長報告

第４ 議案

第８号 令和４年度一般会計補正予算案（教育費関係）について

第５ その他（連絡報告事項）

・令和４年３月議会一般質問答弁（要旨）について

・知立市奨学金支給審査委員の委嘱（案）について

・知立市教育委員会事務局組織機構、各課事務分担、学校役職者について

・ 令和４年度知立市小中学校児童生徒数、学級数、教職員数について

・ 令和４年度教育委員学校訪問について

・ 令和４・５年度社会教育委員の任命（案）について

・ 令和４年度社会教育指導員の委嘱（案）について

・ 令和４年度青少年問題協議会委員の委嘱（案）について

・ 令和４年度青少年健全育成連絡協議会委員の委嘱（案）について

・ 令和４年度知立市等主催スポーツ行事計画について

2

・ 令和４年度知立市福祉体育館運営審議会委員の任命について

・ 令和４年度知立市図書館協議会委員の委嘱（案）について

・ 令和４年度知立市文化財保護委員会委員の委嘱（案）について

・ 令和４年度知立市荒新切遺跡保存用地整備委員会委員の委嘱（案）について

・各課等行事予定

第６ 自由討議

第７ 情報交換

3

◎ 開 会 の 辞

宇 野 教 育 長 定足数に達していますので、只今より知立市教育委員会４月定例会

を開会します。

では、議事日程にしたがって会議を進めます。

なお、議事日程第７の情報交換については個人情報関連の可能性が

ありますので非公開としたいと思いここで採決を取ります。

各 委 員 （全委員賛成）

宇 野 教 育 長 委員の２／３以上の多数決により議決されましたので地方教育行政

の組織及び運営に関する法律第１４条７項により議事日程第７の情

報交換より非公開とします。

◎ 日 程 第 １ 前回議事録の承認

宇 野 教 育 長 前回議事録の承認について議題とします。ご意見等はありません

か。

各 委 員 （訂正箇所の確認）

宇 野 教 育 長 指摘のありました箇所については修正します。他にご意見がないよ

うですので、４月定例会議事録について承認としてよろしいです

か。よろしければ、ホームページに掲載していきます。

各 委 員 （全委員承認）

◎ 日 程 第 ２ 委員報告

各 委 員 （各委員報告）

宇 野 教 育 長 委員報告は以上です。

◎ 日 程 第 ３ 教育長報告

宇 野 教 育 長 日程第３ 教育長報告を議題とします。３点について報告します。

１．行事・会議等

３月 15 日(火） 校長面談 市役所

３月 18 日(金) 小学校卒業式 猿渡小学校

３月 19 日(土) 知立の山車文楽上演 文化会館

３月 24 日(木) 県文連芸能大会西三河部打合会 文化会館

３月 25 日(金) 新規採用教職員・割愛教員等連絡会 市役所

３月 31 日(木) 退職辞令伝達式 中央公民館

４月 １日(金) 辞令交付式 中央公民館

４月 ４日(月) 定例校長会 市役所

４月 ６日(水) 小学校入学式・始業式 各小学校

４月 ７日(木) 中学校入学式・始業式 各中学校

４月 11 日(月) 年度当初の学校訪問 知小・東小・八小・南中・南小

４月 12 日(火) 年度当初の学校訪問 来小・竜中・西小・知中・猿小

４月 13 日(水) 西三河地方教育事務協議会 西三河総合庁舎

４月 13 日(水) 西三河教育委員代表者会議 西三河総合庁舎

4

２．事件・事故

交通事故 ０件

学校事故 １件

３．校長会指示事項

(１) 知立市学校管理規則に基づく学校経営

(２) 令和４年度の重点努力事項

(３) 明確なビジョンをもった学校経営

(４) 児童生徒及び教職員の健康管理と安心安全な学校運営

(５) 新型コロナウイルス感染症対策について

(６) GIGA スクール構想の推進

(７) いじめ防止

(８) 家庭・地域との連携を図るために積極的な情報発信

(９) 教員の多忙化解消と教職員の働き方について

(10) 教員の不祥事防止について

宇 野 教 育 長 野外センターが本年度で廃止になることについても併せて報告しま

した。私の報告について意見質問等はありますか。

宇 納 委 員 野外センターは、利用が出来なくなるということですか。

生涯学習スポーツ課長 令和５年３月３１日をもって利用が出来なくなるということになり

ます。

蔭 山 委 員 教員免許の更新制度について、国会で議論され、教員免許の更新制

度が導入された経緯があると思います。研修をして教員免許の更新

する制度は、賛成でした。しかし、廃止していくことになり、現場

としては、どう感じていたのでしょうか。

宇 野 教 育 長 教員の免許の更新が開始された要因として、教員の資質が下がって

きたこと、もう一方では大学で学んだことが時代とずれて教科教育

以外の特別支援の教育などが増加し、免許の更新制が実施されまし

た。しかし、教員は、研修をする義務がありますので、５年目１０

年目研修もあります。長期休業中に１０年目研修と同時期となり教

員の負担となっていました。また、更新内容が現場とニーズに合わ

ないこともあり、廃止となったと受け止めています。文部科学省

は、教員の研修状況については、データバンクにデータを収め誰が

どのような研修をしたのか把握が出来るようにしています。県教委

についてもどこまでの資質が必要か評価基準のような目安を立てて

研修を実施しています。

◎日程第４ 議案

宇 野 教 育 長 議案第８号 令和４年度一般会計補正予算案（教育費関係）につい

てですが、議会への提出前となりますので、自由討議終了後に非公

開として協議を行ないます。

5

◎日程第５ その他（連絡報告事項）

宇 野 教 育 長 日程第４ その他（連絡報告事項）に入ります。

令和４年３月議会一般質問答弁（要旨）について、報告します。

令和４年３月議会一般質問答弁（要旨）について、資料第３－１号

により説明。

教 育 部 長 令和４年３月議会一般質問答弁（要旨）について、資料第３－２号

により説明。

宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

各 委 員 （発言なし）

宇 野 教 育 長 続きまして、知立市奨学金支給審査委員の委嘱（案）について、説

明をお願いします。

教育庶務課長 知立市奨学金支給審査委員の委嘱（案）について、資料第４号によ

り説明。

宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

各 委 員 （発言なし）

宇 野 教 育 長 続きまして知立市教育委員会事務局組織機構、各課事務分担、学校

役職者について、説明をお願いします。

教育庶務課長 知立市教育委員会事務局組織機構、各課事務分担、について、資料

第５－１号、資料第５－２により説明。

学校教育課長 引き続き、学校役職者について、資料第５－３号により説明。

宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

宇 納 委 員 西小学校から新年度の職員の異動について、通知を頂いています。

他校についても、管理職以外の異動内容が分かるものを頂けると学

校視察時に参考になります。

宇 野 教 育 長 検討をしてください。

学校教育課長 分かりました。

宇 野 教 育 長 続きまして、令和４年度教育委員学校訪問について、説明をお願い

します。

学校教育課長 令和４年度教育委員学校訪問について、資料第７号により説明。

伊 藤 委 員 すべて参加することは可能ですか。

宇 野 教 育 長 可能です。是非参加してください。

宇 野 教 育 長 令和４年度知立市小中学校児童生徒数、学級数、教職員数につい

て、説明をお願いします。

学校教育課長 令和４年度知立市小中学校児童生徒数、学級数、教職員数につい

て、資料第６号により説明。

宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

各 委 員 （発言なし）

宇 野 教 育 長 続きまして、令和４年度社会教育指導員の任命（案）について、説

6

明をお願いします。

生涯学習スポーツ課長 令和４年度社会教育指導員の任命（案）について 資料第９号より

説明。

宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

各 委 員 （発言なし）

宇 野 教 育 長 続きまして、令和４・５年度社会教育委員の委嘱（案）について、

説明をお願いします。

生涯学習スポーツ課長 令和４・５年度社会教育委員の委嘱（案）について 資料第８号よ

り説明。

宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

宇 納 委 員 委員の一人が社会教育専門の大学の先生がなられているかと思いま

す。年３回２時間程度では話し合う時間が短いと思いますが、学識

経験者として知立市としてどのぐらい活用されていますか。教育委

員会として社会教育は大事な位置づけだと思っていますので、詳し

く丁寧に積み上げられていくことが大切だと思います。ついては、

新しくなられた社会指導主事とよく話し合いをされて方策を相談し

ていただければと思います。

宇 野 教 育 長 ３年ぐらい前に宇納委員に助言を頂き、社会教育委員には、行事を

示し参加していただき、ご意見を頂いています。

宇 野 教 育 長 続きまして、令和４年度青少年問題協議会委員の委嘱（案）につい

て説明をお願いします。

生涯学習スポーツ課長 令和３年度青少年問題協議会委員の委嘱（案）について、資料第１

０号により説明。

宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

（発言なし）

宇 野 教 育 長 続きまして、令和４年度青少年健全育成連絡協議会委員の委嘱

（案）について、説明をお願いします。

生涯学習スポーツ課長 令和４年度青少年健全育成連絡協議会委員の委嘱（案）について、

資料第１１号により説明。

宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

各 委 員 （発言なし）

宇 野 教 育 長 続きまして、令和４年度知立市等主催スポーツ行事計画について説

明をお願いします。

生涯学習スポーツ課長 令和４年度知立市等主催スポーツ行事計画について、資料第１２号

により説明。

宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

宇 納 委 員 ５月８日の市民歩け歩け運動ですが、以前教育委員が手伝いをした

記憶があります。主催者側として何か参加をする必要があります

7

か。

生涯学習スポーツ課長 コロナ禍もあり開会式はしないことになり、市の部長には出発時の

仕事の依頼をしています。教育委員の皆さまには特に依頼しており

ません。

宇 野 教 育 長 教育委員は、主催者側になります。仕事は、特にございませんの

で、自由に参加をしていただきたいです。

宇 納 委 員 車いすを利用される方も参加していただいています。さまざまな立

場の方が参加されるので、是非参加をされると良いと思います。

宇 野 教 育 長 続きまして、令和４年度知立市福祉体育館運営審議会委員の任命に

ついて、説明をお願いします。

生涯学習スポーツ課長 令和４年度知立市福祉体育館運営審議会委員の任命について、資料

第１３号により説明。

宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

蔭 山 委 員 社会体育は、社会教育の一つであるため、専門的な立場のある学識

経験者を委員として任命していくことを検討されてはいかがです

か。委員の関係性を見ると、愛知教育大学にも社会体育の専門知識

をもつ先生がいますので、次回の任命時には、学識経験者を入れて

も良いかと思います。

生涯学習スポーツ課長 次回の委員任命する際に検討をしていきます。

宇 野 教 育 長 検討をお願いします。

宇 野 教 育 長 続きまして、令和４年度知立市図書館協議会委員の委嘱（案）につ

いて説明をお願いします。

文 化 課 長 令和４年度知立市図書館協議会委員の委嘱（案）について、資料第

１４号（当日配付）により説明。

宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

各 委 員 （発言なし）

宇 野 教 育 長 続きまして、令和４年度文化財保護委員の委嘱（案）について、説

明をお願いします。

文 化 課 長 令和４年度文化財保護委員の委嘱（案）について、資料第１５号に

より説明。

宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

各 委 員 （発言なし）

宇 野 教 育 長 続きまして、令和４年度荒新切遺跡保存用地整備委員会委員の委嘱

（案）について、説明をお願いします。

文 化 課 長 令和４年度荒新切遺跡保存用地整備委員会委員の委嘱（案）につい

て、資料第１６号により説明。

宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

各 委 員 （発言なし）

8

宇 野 教 育 長 最後に、各課等行事予定について説明をお願いします。

教育庶務課長 各課等行事予定について、資料第１７号により説明。

生涯学習スポーツ課長 各課等行事予定について、資料第１７号－１により説明。

文 化 課 長 各課等行事予定について、資料第１７号により説明。

宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

各 委 員 （発言なし）

宇 野 教 育 長 その他として、各課等の連絡事項はありますか。

各 委 員 （発言なし）

◎日程第５ 自由討議

（発言なし）

◎日程第６ 情報交換

宇 野 教 育 長 それでは知立市教育委員会４月定例会を閉じさせていただきます。

教 育 長 宇 野 成 佳

委 員 宇 納 一 公

委 員 蔭 山 英 順

委 員 竹 内 博 之

委 員 伊 藤 沙 織

書記（教育庶務課長補佐） 柴 田 希代子